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Úvod

Lidské zdroje jsou jedním z výrobních faktorů. Jejich značná specifika však nelze

přehlédnout. Výrobní faktor, jako třeba materiál, je stvořen za účelem jeho přeměny

v produkt a následnou další distribuci. Narození člověka je však podmíněno jiným

významem než pouhým vznikem ekonomicky aktivního subjektu. Právě tento rozdíl

vysvětluje, proč je potřeba o výrobní faktor v podobě práce a lidí, kteří práci odvádějí,

pečovat a vytvářet příznivé podmínky pro jejich výkon.

Na lidských zdrojích závisí chod celé organizace, protože jsou její nepostradatelnou

součástí. Význam slovního spojení péče o lidské zdroje obsahuje mnoho dílčích aktivit,

které mají společný cíl vytvořit příjemné sociální i pracovní prostředí, ve kterém je

pracovník obeznámen se svými pravomocemi, a jeho práva jsou dodržována.

Spokojenost a důvěra zaměstnanců dokáže často zlepšit efektivitu a výkonnost práce víc

než jiná opatření. Každá prosperující firma současnosti respektuje péči o lidské zdroje.

Bakalářská práce se věnuje tématu „Návrhy pro zefektivnění personálních procesů

v podniku“ a byla vypracována v AGC Flat Glass Czech, a.s., závodě Barevka se sídlem

v Teplicích. Cílem bakalářské práce je analýza podniku, externího i interního prostředí,

fungování personálních činností v podniku a následné navržení zkvalitňujících procesů

dle cílů podniku a odborné literatury.

První kapitola se zabývá charakteristikou personálního útvaru, významem útvaru

v podniku a jeho působnosti v organizaci podniku.

V druhé kapitole dochází k charakteristice vybraných personálních činností. Kapitola

objasňuje přístupy a postupy k provádění těchto činností a definuje cíle činností, které

jsou čerpány především z odborné literatury. Struktura kapitoly odpovídá struktuře

rozhovoru, hlavní metodě analýzy personálních činností ve vybraném podniku. Kapitola

slouží také jako předloha pro efektivní provádění činností v organizacích.

Třetí kapitola přestaví společnost AGC Group, a.s. a objasní její historii a působení

v Evropě. Pomůže lépe porozumět světovému a hlavně evropskému kontextu

společnosti.

Další kapitola pojednává již o samotné divizi AGC Flat Glass Czech, a.s. se zaměřením

na fakta o závodě Barevka. Kapitola obsahuje základní charakteristiky závodu Barevka
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a dále již historii, předmět podnikání, vnější prostředí v podobě makroekonomického

vývoje a vývoje trhu práce, a vnitřní prostředí, v podobě dosažených ekonomických

výsledků v personální politice, celé divize AGC Flat Glass Czech, a.s. Nezvolila jsem

zde kompletní analýzu vnějšího i vnitřního prostředí, ale vybrala jsem pouze kritéria,

která jsou pro společnost a její personální politiku nejdůležitější. Vybrané oblasti

vnějšího i vnitřního prostředí korespondují i s cílem bakalářské práce.

V páté kapitole bude již věnována pozornost konkrétně závodu Barevka a jejím

podnikovým cílům, struktuře zaměstnanců a samotnému oddělení pro personální věci

v podniku.

Šestá kapitola se věnuje samotné analýze personálních činností. Popisuje metody a

postupy užívané v praxi závodu Barevka. Jsou zde analyzovány výhody a nevýhody

využívaných postupů a metod.

V sedmé kapitole budou navrženy možné postupy a podklady ke zkvalitnění

personálních činností, nákladová náročnost a přínos, který mohou návrhy organizaci

přinést.

10

1 Význam personálního útvaru a organizační začlenění

Personální útvar bývá v organizacích nazýván jako útvar lidských zdrojů. Tento trend se

poprvé objevil v 80. letech minulého století a vznikl v důsledku pravého zhodnocení

lidského faktoru v podniku. Podnikové organizace chtěly vyjádřit a zdůraznit pomocí

nového názvu důležitost a nepostradatelnost lidí. Jedná se i o vyjádření úcty

k pracovníkům a snahy zlepšovat jejich spokojenost ve firmě. Společnost má v úmyslu

brát své zaměstnance jako konkurenční výhodu a snažit se o kolektivní týmové jednání

mezi managementem a pracovníky [1].

Umístění útvaru lidských zdrojů v organizační struktuře společnosti je různé a liší se

právě podle významu pro chod podniku. Lze rozlišit:

 ředitel útvaru lidských zdrojů, který je přímo podřízen řediteli organizace

(představuje jeho přímého zástupce nebo funguje jako jeho štábní útvar),

 útvar lidských zdrojů je postaven na stejné úrovni jako ostatní útvary

organizace (finanční, technický, provozní atd.),

 útvar lidských zdrojů je součástí některého z ostatních útvarů [1].

Kromě organizační struktury jako celku stojí za zmínku i organizační struktura

příslušného útvaru lidských zdrojů. Struktura může být různá podle významu

v organizaci a podle velikosti organizace. Na větší množství lidí a jednotlivých úseků v

organizaci je přirozeně vyšší potřeba personálních pracovníků a větší delegování

pravomocí v rámci personálního útvaru. Mezi další faktory, které ovlivňují organizační

strukturu útvaru, patří vlastnická forma, strategie organizace a lidských zdrojů apod.

V důsledku těchto faktorů může být personální útvar:

 dle organizace centrály členěn na odbory a dále potom na oddělení, která se

zaměřují na individuální personální činnosti (liniově-štábní koncepce),

 dle „front a back offices“, kdy centrála rozdělí personalisty na front útvary,

které dostanou na starost několik organizačních jednotek a zajišťují kontakt

s personalisty a jejich útvarem a to pomocí kompletních operativních služeb,

pokud však zaměstnanci mají speciální požadavek, obrátí se prostřednictvím

front útvaru na back útvar, který již specifičtější požadavek zpracuje,
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 vytvoření speciálních oddělení (středisek) na centrálním podniku a rozmístění

individuálních personalistů do jednotlivých organizací, kde personalisté řeší

operativní problémy a úkoly [1].

V útvaru lidských zdrojů vždy neplatí, že všichni jeho pracovníci jsou kmenoví

zaměstnanci organizace. Některé služby mohou být poskytovány i externím

dodavatelem. Na základě těchto skutečností může být personální útvar sestaven:

 pouze z kmenových (vlastních) personalistů organizace,

 zčásti externími subjekty poskytnutými v rámci outsourcingu (informační

systém, vzdělávání zaměstnanců atd.) a kmenovými personalisty,

 zčásti delegováním některých úkolů na vedoucí ostatních útvarů, externí

subjekty a kmenoví personalisté [1].

2 Činnosti personálního útvaru v podniku

Činnosti personálního útvaru jsou obecně nazývány personálními činnostmi. Pro účely

bakalářské práce jsem zvolila následující dělení vybraných činností:

 Personální plánování

 Vytváření a analýza pracovních míst

 Získávání, výběr a přijímání pracovníků

 Rozmísťování (zařazování) pracovníků a ukončování pracovního poměru

 Výcvik a rozvoj pracovníků

 Hodnocení pracovníků

 Odměňování pracovníků

 Pracovní vztahy a péče o pracovníky [2].

Jednotlivé činnosti lze charakterizovat jako procesy. Procesem je myšlena

„organizovaná skupina vzájemně souvisejících činností a sub procesů, které procházejí

jedním nebo více organizačními útvary či jednou (podnikový proces) nebo více

spolupracujícími organizacemi (mezipodnikový proces), které spotřebovávají

materiální, lidské, finanční a informační vstupy a jejichž výstupem je produkt, který má

hodnotu pro externího nebo interního zákazníka“ [3].
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Ke splnění cíle bakalářské práce byly vybrány výše uvedené personální činnosti.

Činnosti budou v následující části bakalářské práce analyzovány v závodě Barevka,

členu AGC Flat Glass Czech, a.s. (dále závod Barevka). Hlavní metodou, která byla

zvolena pro analýzu, je rozhovor. Rozhovor je strukturovaný dle následujících

personálních činností.

Nyní budou jednotlivé činnosti představeny z hlediska:

 hlavních cílů (účelů) činností,

 náplně činností,

 doporučených způsobů jejich provozování
1
.

Obsah popisovaných činností koresponduje s obsahem otázek řízeného rozhovoru

přiloženému v přílohách práce.

2.1 Vytváření a analýza pracovních míst

Analýza pracovních míst si klade za úkol shromáždit, zpracovat a vyhodnotit veškeré

informace týkající se jednotlivých typů pracovních činností. Výsledným produktem

procesu analýzy pracovních míst je popis pracovní pozice [4].

Každý popis pracovní pozice by měl ve své finální podobě zahrnovat dané specifikace:

 fyzické a psychické požadavky,

 psychomotorické dovednosti (rychlost, přesnost),


[…]


Bezproblémové 11 až 20

Občas nedodržení 6 až 10

Opakované problémy

v měsíci

0 až 5

Poznámky:

6) Kvalita

Trvale vysoká úroveň 16 až 25

Drobné výhrady

předáka

6 až 15

Ojedinělé napomenutí 1 až 5

Opakované napomínání 0

Poznámky:

7) Dodržování pořádku a úklid

Trvale bez problémů 6 až 10

Občasné připomínky 1 až 5

Opakované problémy

v měsíci

0

Poznámky:

8) Subjektivní ochota a flexibilita

Převážně "ano" 16 až 25

Občas "ano" 6 až 15

Výjimečně "ano" 1 až 5

Ne 0

Poznámky:

9) Iniciativa

Trvalá, podnětné

návrhy

6 až 15

Občasná 1 až 5

Není 0

Poznámky:

Příloha D: Hodnotící formulář pro předáky

Hodnotící stupnice Hodnocení pracovníků

8 Vynikající

7 Velmi nadprůměrný Příjmení:

6 Nadprůměrný Jméno:

5 Mírně nadprůměrný Oddělení:

4 Průměrný Pracovní pozice:

3 Mírně podprůměrný Hodnocení období od:

2 Podprůměrný Do:

1 Velmi podprůměrný

0 Nedostatečný

Předmět hodnocení

Upřesnění

Bodové

hodnocení

Přidělené

body

1) Vzdělání

Vzdělání v technickém

oboru

Maturita

(SOU+maturita)

17

Výuční list 12

Jiný než technický

obor

6

Poznámky:

2) Obecná kvalifikace:

Znalost práce
Porozumění a osvojení

si všech aspektů

kladených na práci.

0 až 8

Množství dokončené

práce
Podává vysoké pracovní

nasazení.

0 až 8

Kvalita odvedené práce Práci dělá přesně, úplně

a má smysl pro detail.

0 až 8

Řešení problémů
Dokáže zanalyzovat

problém a podat vhodné

návrhy pro jeho řešení.

0 až 8

Plánování
Umí efektivně plánovat

a dodržovat stanovené

termíny.

0 až 8

Poznámky:

3) Praxe

Praxe v technickém

oboru mimo závod

Barevka 1 rok = 1 bod

max. 5

Praxe v závodě

Barevka 1 rok = 1 bod

max. 15

Poznámky:

4) Obecná hodnocení

Iniciativa Vyhledává nové

příležitosti a

odpovědnost, úkoly řeší

samostatně a bez

odkladů.

0 až 8

Spolehlivost
Má respekt k zájmům

organizace i na úkor

svého prospěchu.

0 až 8

Subjektivní ochota
Je ochotný v každé

situaci a vždy poradí

nebo pomůže.

0 až 8

Flexibilita
Dokáže manipulovat se

svým časem a být

iniciativní v náhlých

problémech.

0 až 8

Poznámky:

5) Mezilidské vztahy

Komunikace Jasně a efektivně

předává a sdílí

informace.

0 až 8

Týmová práce Se zájmem a nadšením

se podílí na práci v

týmu.

0až 8

Spolupráce
Pracuje efektivně v

souladu s týmem a

nadřízenými.

0 až 8

Poznámky:

6) Manažerské dovednosti

Vedení lidí Dokáže přizpůsobit styl

vedení lidí situaci a

získat si respekt a

autoritu.

0 až 8

Trénink
Poskytuje konstruktivní

zpětnou vazbu svým

podřízeným.

0 až 8

Delegování Efektivně deleguje

kompetence a

pravomoci svým

podřízeným a umí

rozvíjet jejich potenciál.

0 až 8

Komunikace
Srozumitelně a jasně

předává informace z

vedení organizace svým

podřízeným.

0 až 8

Poznámky:

7) Stanovení individuálního cíle:

Abstrakt

ŠTEKLOVÁ, T. Návrhy pro zefektivnění personálních procesů v podniku. Bakalářská

práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 70 s., 2012

Klíčová slova: lidské zdroje, personalistika, personální činnosti, zefektivnění

Práce se věnuje zkvalitnění a zefektivnění personálních procesů v závodu Barevka,

členu AGC Flat Glass Czech, a.s. Systém personálních činností byl analyzován pomocí

řízeného rozhovoru. Řízený rozhovor nesl strukturu teoretických profilů personálních

činností, které byly sestaveny dle odborné literatury. Díky analýze personálních procesů

byly vymezeny postupy, výhody a nevýhody procesů v organizaci. Nevýhody byly

zjištěny v procesech získávání, výběru a přijímání zaměstnanců, hodnocení pracovníků

a odměňování pracovníků. V souladu s vnějším prostředím organizace, tedy

makroekonomickým vývojem, vývojem trhu práce, a s vnitřním prostředím, vývojem

personální politiky a cíly závodu Barevka, byla navržena opatření, která pomohou

zefektivnit fungování personálních procesů.

Abstract

ŠTEKLOVÁ, T. Proposals to streamline HR processes in an enterprise. Bakalářská

práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 70 s., 2012

Keywords: human resources, human resources processes, personnel activities,

streamlining

The work is focused on improving and streamlining of human resources processes in the

company Barevka, AGC Flat Glass Czech a.s. The system of human resources activities

was analyzed using a guided interview. This guided interview was structured according

to the theoretical framework of human resources processes which was developed with

the help of specialized resources in literature. By analyzing human resources processes

in the company relevant procedures, their advantages and disadvantages within the

organization had been defined. The disadvantages were found in the processes of

selection, recruitment, acquisition, evaluation and payment of the staff. In accordance

with the external environment of the organization, namely macro-economic

developments, labor market trends, indoor environment, development of personnel

policies and objectives of Barevka company´plant measures were proposed to help

streamline the functioning of human resources processes.