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Jméno studenta:

Studij ní obor/zaměření:

Téma BP/DP:

Hodnotitel - oponent:

Podnik- firma:

HoDNoCENÍ BAKALÁŘsKÉ pnÁcn
Akademický rokžíit

Tereza Šteklová

Podniková ekonomika a management

Návrhy pro zefektivnění personálních procesů v
podniku

PhDr. Věra Dvořáková

zČu nnr v Pbni

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N.ne|ze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základpráce (rešeršní ěást)
D) Členěnípráce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zptacování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracov ání práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniění literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkoqý postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem zpráce

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:l vÝborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:,

Cílem bakalařské práce by|a ana|ýza personálních činností ve firmě AGC Flat Glass Czech anawžení
změn pro zkvalitnění vybraných personálních procesů' V práci by|anavržena opatření v následujících
oblastech personální činnosti: získávání, výběr a přijímaní pracovníků, hodnocení zaměstnanců,
odměňování zaměstnanců. Studentka t}4o oblasti velmi dobře zana|yzovala a u návrhů se zabývala
předpokládanými náklady,které bude nutno na rea|izaci změn vynaložit.Studentka prokázala znalost
zpr acov ané problematiky' C íl bakalářské práce byl splněn.
Vzhledem k uvedeným skuteěnostem doporučuji předloženou bakalářskou práci studentky Terezy
Šteklové k obhajobě před státní komisí.
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otárzky a připomínlry k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Myslíte si, že při hledaní uchazačů o zaměstnánímtňe ťrrma vyuŽít ještě jiné metody,nežty, které
uvádíte v návrhu zkvalitňujícího opatření?

ď.ý1,a/

V Plzni, dne 18. 5.2012 Podpis hodnotitele

Metodické pozrámky:
I omaěte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zada|/ado Portálu zČu a odůvodněte niŽe pÍi odůvodnění

klasifikačního stupně.
'Kliknutím na pole vyberte požadovarrý kvalifikační stupeň.
" Stručně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění 4racujte v rozsahu 5 . l0 vět.
u otázky a připomínky k bližšírnu vysvětlení při obhajobě _ dvé ažtÍi otázky.
Posudek na DP odevzdejte nejpozději do |1,,5,20|2 a na BP do 18.5.2012 spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí bý opatřen v|astnoručním podpisem modře (pro rozemání originálu).